Vezi:
Sora, 2005: 345.
s Consiliul Dirigent în Transilvania, Secretariatele de Serviciu în Bucovina, Directoratele în Basarabia.
6

De exemplu, în şedinţa din 27 martie/9 aprilie 1918 în care s-a votat Unirea Basarabiei cu România
Alexandru Marghiloman garantase, printre altele, păstrarea legislaţiei care să asigure autonomi~
administrativă a provinciei, Basciani, 2018: 110.
7 Sora, 2018: 127.
8

Zemstva gu~ernială a Basarabiei a fost desfiinţată prin Decret Regal (în continuare D.R.)

• Acest model îl regăsim şi în Transilvania: popularul şi
influentul lider local Aurel Cosma a demisionat din demnitatea de prefect al judeţului
Timiş-Torontal şi al oraşului Timişoara, iar în locul său, la 21 aprilie 1920, a fost

36 Legea pentru modificarea legii de organizare a comunelor rurale din 29 aprilie/12 mai 1908: 936.
37 Un astfel de exemplu ne este furni:zat de Emil Arbonie tot pentru primăria oraşului Arad: Dumitru
Nicolescu, născut în 1886, la Bucureşti, de confesiune ortodoxă, absolvent la liceului „Gheorghe Lazăr"
din Bucureşti, sergent în rezervă, diurnist începând cu 3 noiembrie 1923 (angajat pe perioadă
determinată) la Primăria oraşului Arad, agent în cadrul Serviciului Administrativ, începând cu 1 ianuarie
1926.